MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 3786/2022 - PPHIST (11.38.13)

 23073.059440/2022-39Nº do Protocolo:
Belém-PA, 07 de outubro de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST - 06 de outubro de 2022

Aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antonio Otaviano Vieira Junior, Cristina Donza Cancela, Fernando Arthur de Freitas Neves
Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, Karl Heinz Arenz, José Maia Bezerra Neto,
Nelson Rodrigues Sanjad, Rafael Ivan Chambouleyron, Pere Petit Peñarrocha.
REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago Ferreira dos Reis. AUSÊNCIAS
JUSTIFICADAS: Leila Mourão Miranda, Magda Maria de Oliveira Ricci e Décio Marco Antonio
de Alencar Guzman. Na reunião foi discutida a seguinte pauta: 1) Informes e comunicações; 2)
Relatórios de Estágio de Pós-Doutorado; 3) Pedido de Prorrogação de Prazo; 4) Formação da
Comissão para planejamento e credenciamento de professores. Pauta: 1) Informes e

: a) O professor Francivaldo Alves Nunes informou que haverá reunião com acomunicações
Consultora da Capes, professora Cláudia Wasseman no dia 17/11/2022 às 15h pelo google
meet, o link será encaminhado em breve; Também falou sobre a Avaliação preliminar da
CAPES, cujo resultado foi a manutenção do conceito 5, muito bom, com uma observação para
uma maior consolidação da internacionalização do Programa. O coordenador também falou
sobre a participação no Fórum de Coordenadores, onde foi criado um Grupo de Trabalho
sobre Internacionalização, com objetivo de elaborar um guia informativo sobre as ações de
internacionalização que os Programas devem tomar, além de abordar a questão da maior
valorização da internacionalização feita com países da Europa e EUA em detrimento dos
países da América Latina. No Fórum também foi discutida a nova Coordenação de Área,
sendo formada lista tríplice e encaminha à CAPES e espera-se que seja nomeado um dos três
indicados. Os programas também discutiram sobre a Portaria 122 da CAPES que consolida os
parâmetros e os procedimentos gerais da Avaliação Quadrienal de Permanência da Pós-
graduação Stricto Sensu no Brasil, principalmente no sentido de que a Avaliação baseou-se
em critérios além dos exigidos nessa portaria. b) O professor Rafael Chambouleyron falou
sobre o II Seminário Impérios Ibéricos de Antigo Regime que ocorrerá nos dias 21 a 23 de
novembro de 2022, no PPHIST e contará com a participação dos membros do grupo de
pesquisa e discente do PPHIST que discutem a temática de história colonial em mesas de
debates, além do Professor Fabiano Vilaça que realizará a Conferência de Encerramento no
auditório do IFPA; c) A professora Cristina Donza falou sobre o lançamento do livro "Nasci nas
matas, nunca tive senhor" de Eurípede Antonio Funes no dia 05/10/2022 no PPHIST, com
exemplares disponíveis na Loja do PPHIST para venda. 2) Relatórios de Estágio Pós-
Doutoral: Em discussão os Relatórios de Estágio Pós-Doutoral de Sergio Roberto Gomes de
Souza e Fabrício Lýrio Santos, após leitura dos pareceres os relatórios foram aprovados pelo

 . Colegiado 3) Pedido de prorrogação de prazo para Defesa e Qualificação: discente Alice

Maria Teixeira solicita prorrogação para Qualificação (6 meses), após manifestação do prof.
orientador Rafael Chambouleyron, o Colegiado aprovou o pedido; discente Leandro Silva
solicitou prorrogação para Defesa (6 meses), após manifestação do prof. orientador Fernando
Neves, o Colegiado aprovou o pedido. 4) Formação da Comissão de Planejamento e

Quatro professores solicitaram credenciamento aoCredenciamento de professores:
PPHIST, Silvio Ferreira Rodrigues, Daniel Souza Barroso, Luiz Augusto Pinheiro Leal e
Erinaldo Vicente Cavalcanti. Após discussão foi estabelecido que a comissão fará um
planejamento, considerando as demandas do programa quanto ao ingresso de novos
professores, associadas ao perfil do corpo docente. No caso dos pedidos de credenciamentos
estes devem aguardar os resultados do trabalho da comissão para posterior análise. O
Colegiado escolheu como membros da comissão os professores Francivaldo Nunes
(Presidente), José Maia, Nelson Sanjad e Rafael Chambouleyron. Nada mais havendo tratar, a
reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e assinada por quem de direito. Belém, 06
de outubro de 2022.

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 20:38)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 17:06)
CRISTINA DONZA CANCELA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###527#3

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 15:03)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 19/10/2022 13:32)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 16:05)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 15:13)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 20:18)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 17/10/2022 16:47)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 17:43)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 08/10/2022 11:06)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 16:04)
RAFAEL IVAN CHAMBOULEYRON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###988#4

(Assinado digitalmente em 07/10/2022 15:28)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3786 2022 ATA DE REUNIÃO 07/10/2022 6e1a4b7121

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf